
平成21年度
当初予算額

平成20年度
当初予算額

増　減　額 増　減　率

27,770,000 25,380,000 2,390,000 9.4

9,807,000 11,488,000 △ 1,681,000 △ 14.6

（事業勘定） 3,985,000 4,037,000 △ 52,000 △ 1.3

（直営診療所施設勘定） 277,000 264,000 13,000 4.9

7,000 642,000 △ 635,000 △ 98.9

788,000 790,000 △ 2,000 △ 0.3

3,677,000 3,420,000 257,000 7.5

79,000 82,000 △ 3,000 △ 3.7

249,000 258,000 △ 9,000 △ 3.5

― 620,000 △ 620,000 皆減

745,000 1,375,000 △ 630,000 △ 45.8

9,252,000 9,142,000 110,000 1.2

985,000 990,000 △ 5,000 △ 0.5

1,307,000 1,130,000 177,000 15.7

1,276,000 0 1,276,000 新設

― 538,000 △ 538,000 皆減

― 196,000 △ 196,000 皆減

5,684,000 6,288,000 △ 604,000 △ 9.6

46,829,000 46,010,000 819,000 1.8

会 計 別 予 算 総 額

（単位：千円、％）

会　計　区　分

 一　般　会　計

 特　別　会　計

国民健康保険

老人保健

介護保険

注１）企業会計の予算総額は、収益的支出及び資本的支出の合計額です。

計

工業団地造成事業

病院事業

ガス事業

 企　業　会　計

簡易水道事業

後期高齢者医療

診療所

下水道事業

スキー場事業

簡易水道事業

上水道事業

水道事業



1　歳　入

予算額 構成比 特定財源 一般財源 予算額 構成比 増減 伸び率
千円 ％ 千円 千円 千円 ％ 千円 ％

4,056,215 14.6 4,056,215 4,383,900 17.3 △ 327,685 △ 7.5

地 方 譲 与 税 340,000 1.2 340,000 370,000 1.5 △ 30,000 △ 8.1

利 子 割 交 付 金 15,000 0.1 15,000 15,000 0.1 - -

配 当 割 交 付 金 10,000 0.0 10,000 20,000 0.1 △ 10,000 △ 50.0

株式等譲渡所得割交付金 5,000 0.0 5,000 10,000 0.0 △ 5,000 △ 50.0

ゴルフ場利用税交付金 5,000 0.0 5,000 10,000 0.0 △ 5,000 △ 50.0

地方消費税交付金 400,000 1.4 400,000 420,000 1.7 △ 20,000 △ 4.8

自動車取得税交付金 110,000 0.4 110,000 170,000 0.7 △ 60,000 △ 35.3

地 方 特 例 交 付 金 69,000 0.2 69,000 55,000 0.2 14,000 25.5

地 方 交 付 税 11,400,000 41.1 11,400,000 10,800,000 42.6 600,000 5.6

交通安全対策特別交付金 6,300 0.0 6,300 7,400 0.0 △ 1,100 △ 14.9

分担金及び負担金 277,038 1.0 277,038 309,129 1.2 △ 32,091 △ 10.4

使用料及び手数料 600,021 2.2 599,708 313 578,332 2.3 21,689 3.8

国 庫 支 出 金 1,150,936 4.1 1,150,936 1,056,095 4.2 94,841 9.0

県 支 出 金 1,518,741 5.5 1,518,741 1,977,423 7.8 △ 458,682 △ 23.2

財 産 収 入 51,119 0.2 49,815 1,304 109,237 0.4 △ 58,118 △ 53.2

寄 附 金 5,001 0.0 5,000 1 1 0.0 5,000 皆増

繰 入 金 1,976,674 7.1 1,005,974 970,700 617,763 2.4 1,358,911 220.0

繰 越 金 300,000 1.1 300,000 300,000 1.2 - -

諸 収 入 1,166,955 4.2 1,165,935 1,020 1,259,020 5.0 △ 92,065 △ 7.3

市 債 4,307,000 15.5 3,097,000 1,210,000 2,911,700 11.5 1,395,300 47.9

合 計 27,770,000 100.0 8,870,147 18,899,853 25,380,000 100.0 2,390,000 9.4

一 般 会 計 予 算 款 別 一 覧 表

平成21年度 平成20年度 比較

市 税

款



2　歳　出

予算額 構成比 特定財源 一般財源 予算額 構成比 増減 伸び率
千円 ％ 千円 千円 千円 ％ 千円 ％

178,874 0.6 178,874 180,524 0.7 △ 1,650 △ 0.9

総 務 費 2,384,517 8.6 352,043 2,032,474 2,837,189 11.2 △ 452,672 △ 16.0

民 生 費 5,049,816 18.2 2,193,868 2,855,948 5,043,950 19.9 5,866 0.1

衛 生 費 2,109,881 7.6 824,531 1,285,350 1,864,536 7.3 245,345 13.2

労 働 費 122,175 0.4 101,000 21,175 74,785 0.3 47,390 63.4

農 林 水 産 業 費 1,114,901 4.0 531,874 583,027 2,057,260 8.1 △ 942,359 △ 45.8

商 工 費 1,377,161 5.0 585,917 791,244 1,347,031 5.3 30,130 2.2

土 木 費 6,056,810 21.8 1,562,319 4,494,491 3,635,274 14.3 2,421,536 66.6

消 防 費 803,740 2.9 114,030 689,710 764,290 3.0 39,450 5.2

教 育 費 1,896,331 6.8 477,882 1,418,449 1,970,460 7.8 △ 74,129 △ 3.8

公 債 費 4,401,340 15.8 130,981 4,270,359 4,797,350 18.9 △ 396,010 △ 8.3

諸 支 出 金 2,244,454 8.1 1,995,702 248,752 757,351 3.0 1,487,103 196.4

予 備 費 30,000 0.1 30,000 50,000 0.2 △ 20,000 △ 40.0

合 計 27,770,000 100.0 8,870,147 18,899,853 25,380,000 100.0 2,390,000 9.4

議 会 費

平成21年度 平成20年度 比較
款



１ ２ ３ ４ ５ ７ ８ ９ 10 11 12

人 件 費 物 件 費
維持補修
費

扶 助 費 補助費等 計 補助事業 単独事業
災害復旧
費

公 債 費 積 立 金
投 資 、 出
資 金 及 び
貸付金

繰 出 金 予 備 費

１ 議 会 費 163,370 13,206 2,298 178,874

２ 総 務 費 1,274,027 761,297 70,067 188,926 90,200 90,200 2,384,517

３ 民 生 費 971,123 925,785 19,516 1,520,655 283,331 14,606 14,606 8,500 1,306,300 5,049,816

４ 衛 生 費 304,481 739,197 14,913 83,930 474,825 396,135 396,135 21,000 75,400 2,109,881

５ 労 働 費 16,530 26,090 29,555 50,000 122,175

６ 農林水産業費 235,520 238,504 35,383 312,365 293,129 65,435 227,694 1,114,901

７ 商 工 費 184,860 326,580 51,928 282,768 101,025 101,025 294,000 136,000 1,377,161

８ 土 木 費 224,207 386,755 536,619 3,664,914 1,244,315 417,000 827,315 6,056,810

９ 消 防 費 587,717 72,481 3,340 35,693 104,509 70,714 33,795 803,740

10 教 育 費 521,957 977,156 74,738 39,000 148,146 135,334 135,334 1,896,331

11 公 債 費 4,401,340 4,401,340

12 諸 支 出 金 72,764 2,171,690 2,244,454

13 予 備 費 30,000 30,000

4,483,792 4,467,051 806,504 1,643,585 5,495,585 2,379,253 553,149 1,826,104 4,401,340 2,171,690 373,500 1,517,700 30,000 27,770,000

16.1% 16.1% 2.9% 5.9% 19.8% 8.6% 2.0% 6.6% 15.8% 7.8% 1.3% 5.5% 0.1% 100.0%

4,564,264 4,564,470 784,158 1,591,750 3,148,164 3,199,039 1,578,044 1,620,995 4,797,350 665,805 418,000 1,597,000 50,000 25,380,000

△ 80,472 △ 97,419 22,346 51,835 2,347,421 △ 819,786 △ 1,024,895 205,109 △ 396,010 1,505,885 △ 44,500 △ 79,300 △ 20,000 2,390,000

△ 1.8 △ 2.1 2.8 3.3 74.6 △ 25.6 △ 64.9 12.7 △ 8.3 226.2 △ 10.6 △ 5.0 △ 40.0 9.4

一 般 会 計 予 算　　性 質 別 分 類 表

区 分

（単位：千円、％）

６ 普 通 建 設 事 業

※　この性質分類は、決算統計に準じて作成した概数です。

歳出合計

歳出合計

構成比

平成20年度

増減率

増減額



金　額 構成比 金　額 構成比

1 報 酬 89,560 56,940 3,853 2,991 10,920 1,697 20,957 15,627 202,545 0.7 205,104 0.8 △ 1.2

2 給 料 19,200 593,650 499,880 151,900 8,340 112,600 95,480 121,170 268,250 257,400 2,127,870 7.7 2,166,260 8.5 △ 1.8

3 職 員 手 当 等 33,804 456,349 326,520 106,690 5,820 80,950 67,270 80,620 222,900 176,430 1,557,353 5.6 1,598,684 6.3 △ 2.6

4 共 済 費 20,806 256,828 140,870 42,900 2,370 31,240 25,910 31,220 75,610 72,988 700,742 2.5 679,404 2.7 3.1

7 賃 金 75,975 346,237 31,952 5,000 15,275 97,322 4,910 234,869 811,540 2.9 779,084 3.1 4.2

8 報 償 費 16 6,417 4,444 2,511 7,640 380 65 116 21,717 43,306 0.2 46,020 0.2 △ 5.9

9 旅 費 4,805 7,648 726 462 80 2,975 7,068 376 14,596 1,670 40,406 0.1 41,116 0.2 △ 1.7

10 交 際 費 500 2,500 30 50 3,080 0.0 4,070 0.0 △ 24.3

11 需 用 費 3,375 176,835 181,947 256,018 50,135 174,372 253,974 34,739 482,532 1,613,927 5.8 1,600,258 6.3 0.9

12 役 務 費 140 50,453 17,301 24,302 3,079 11,360 5,121 9,906 43,993 165,655 0.6 168,216 0.7 △ 1.5

13 委 託 料 3,760 283,147 389,518 445,885 21,000 191,759 67,545 697,541 7,194 201,873 2,309,222 8.3 2,463,523 9.7 △ 6.3

14 使用料及び賃借料 670 142,887 9,210 1,087 10 8,324 24,605 23,668 10,488 62,751 283,700 1.0 317,630 1.3 △ 10.7

15 工 事 請 負 費 68,800 10,506 391,000 111,330 94,800 656,200 69,710 127,819 1,530,165 5.5 2,482,975 9.8 △ 38.4

16 原 材 料 費 13,800 200 4,540 45 18,585 0.1 18,245 0.1 1.9

17 公有財産購入費 500 37,650 1 38,151 0.1 80,548 0.3 △ 52.6

18 備 品 購 入 費 7,205 3,813 122 42,830 240 127,000 35,405 33,577 250,192 0.9 232,305 0.9 7.7

19 負担金補助交付金 2,228 168,067 279,290 471,226 29,555 421,876 241,836 3,830,469 32,471 100,032 62,663 5,639,713 20.3 3,205,715 12.6 75.9

20 扶 助 費 1,520,655 83,930 39,000 1,643,585 5.9 1,592,590 6.3 3.2

21 貸 付 金 8,500 21,000 50,000 294,000 373,500 1.3 412,700 1.6 △ 9.5

22 補償補填賠償金 1 40 500 180,400 180,941 0.7 41,434 0.2 336.7

23 償還金利子割引料 30,350 9,500 38,000 23,032 4,401,340 10,100 4,512,322 16.2 4,921,851 19.4 △ 8.3

24 投資及び出資金 5,300 0.0 皆減

25 積 立 金 2,171,690 2,171,690 7.8 665,805 2.6 226.2

27 公 課 費 10 465 246 505 98 273 189 1,398 926 4,110 0.0 4,163 0.0 △ 1.3

28 繰 出 金 1,306,300 75,400 136,000 1,517,700 5.5 1,597,000 6.3 △ 5.0

予 備 費 30,000 30,000 0.1 50,000 0.2 -

178,874 2,384,517 5,049,816 2,109,881 122,175 1,114,901 1,377,161 6,056,810 803,740 1,896,331 4,401,340 2,244,454 30,000 27,770,000 100.0 25,380,000 100.0 9.4

一 般 会 計 予 算　　款 別 節 別 集 計 表

平成20年度
伸び率区　分 議会費 総務費 民生費 衛生費 商工費

　　　(単位：千円、％)

合　計
予備費

合　　計

労働費 農林水産業費 諸支出金土木費 消防費 教育費 公債費



（単位：千円）

国　県 地方債 その他 一般財源

1 議 会 費 1 議 会 費 178,874 178,874 議会運営15,504

2 総 務 費 2,384,517 150,082 10,100 191,861 2,032,474

1 総 務 管 理 費 1,947,099 38,222 10,100 154,798 1,743,979
広報27,261、生活交通確保66,300、テレビ難視聴地域解消
10,100、地域活動支援53,661

2 徴 税 費 259,650 70,100 5,713 183,837 賦課徴収82,188

3 戸籍住民基本台帳費 54,987 758 18,450 35,779

4 選 挙 費 107,020 32,201 12,900 61,919
市議会議員選挙59,900、衆議院議員選挙32,500、土地改良区総代
選挙12,900

5 統 計 調 査 費 14,121 8,801 5,320

6 監 査 委 員 費 1,640 1,640

3 民 生 費 5,049,816 1,364,908 8,100 820,860 2,855,948

1 社 会 福 祉 費 2,886,598 762,513 4,600 80,533 2,038,952

社会福祉協議会助成90,952、民生委員活動13,293、障害者医療費
助成108,200、特別障害者手当86,900、障害者自立支援給付
534,142、地域生活支援115,490、南山荘運営153,751、国保事業勘
定繰出金216,500、老人保健特会繰出金1,500、後期高齢者医療特
会繰出金565,600、介護保険特会繰出金522,700

2 児 童 福 祉 費 1,911,207 444,165 738,203 728,839
児童手当319,380、児童扶養手当123,655、父子家庭支援手当
8,906、保育園運営(公立10、私立2)1,280,357、学童保育
(6)57,019、子育て支援34,517

3 生 活 保 護 費 244,256 157,400 200 86,656 生活扶助210,000

4 国 民 年 金 費 830 830

5 災 害 救 助 費 6,925 3,500 1,924 1,501

一般会計予算　主要事業一覧表

主　要　事　業
財　源　内　訳

予 算 額項款



国　県 地方債 その他 一般財源
主　要　事　業

財　源　内　訳
予 算 額項款

4 衛 生 費 2,109,881 28,430 376,200 419,901 1,285,350

1 保 健 衛 生 費 730,953 28,430 57,587 644,936

妊婦健診助成27,400、乳児医療費助成9,500、子どもの医療費助成
80,040、基本健診10,400、がん検診57,600、予防接種53,506、診
療所特会繰出金12,000、国保直診勘定繰出金63,400、水道事業会
計負担金補助金106,000

2 清 掃 費 1,058,928 376,200 362,314 320,414
ごみ処理366,803、ごみ収集115,034、ごみ処理容器40,970、エコ
プラント大規模改修396,000、し尿処理55,267

3 病 院 費 320,000 320,000 病院事業会計負担金補助金320,000

5 労 働 費 1 労 働 費 122,175 51,000 50,000 21,175 緊急雇用創出51,000、労働金庫預託金50,000

6 農 林 水 産 業 費 1,114,901 333,235 135,000 63,639 583,027

1 農 業 費 983,069 299,114 105,000 52,317 526,638

中山間地域等直接支払179,400、生産調整対策29,300、地産地消推
進9,300、農地・水・農村環境保全向上活動11,292、地域バイオマ
ス施設整備45,225、農地農業施設整備42,960、県営ほ場整備
96,362、広域農道整備21,125、地籍調査122,779

2 林 業 費 130,302 34,121 30,000 10,422 55,759 造林事業46,839、林道整備45,076

3 水 産 業 費 1,530 900 630

7 商 工 費 1 商 工 費 1,377,161 79,200 37,900 468,817 791,244
商工管理20,317、金融対策463,000、企業誘致対策19,943、観光管
理74,996、誘客宣伝22,980、鏡ヶ池公園整備66,900、尾瀬ルート
整備14,594、観光施設費325,850、スキー場特会繰出金136,000

8 土 木 費 6,056,810 603,978 392,400 565,941 4,494,491

1 土 木 管 理 費 122,747 3,991 118,756

2 道 路 橋 梁 費 1,597,819 273,217 294,700 118,911 910,991
道路橋梁新設改良369,500、消融雪施設新設改良150,000、県営事
業負担金60,000、道路機械除雪555,654、消融雪施設管理
167,772、除雪機械整備125,600

3 河 川 費 71,658 31,506 28,500 120 11,532
河川管理20,558、準用河川(袖八川)整備45,000、県営事業負担金
5,000



国　県 地方債 その他 一般財源
主　要　事　業

財　源　内　訳
予 算 額項款

4 都 市 計 画 費 4,135,638 275,000 69,200 402,956 3,388,482
サイン設置49,000、百代宮林線整備171,000、県営街路事業負担金
11,920、都市公園管理64,556、都市公園整備116,300、下水道事業
会計負担金補助金3,653,000

5 住 宅 費 128,948 24,255 39,963 64,730
公営住宅等管理(100棟、813戸)56,428、公営住宅等大規模改修
11,000、克雪すまいづくり支援7,920

9 消 防 費 1 消 防 費 803,740 23,950 71,500 18,580 689,710
消防施設整備75,249、消防団管理運営66,790、防災行政無線増設
25,000

10 教 育 費 1,896,331 34,894 83,200 359,788 1,418,449

1 教 育 総 務 費 394,948 1,766 58,253 334,929 教育支援72,511、通学対策99,896

2 小 学 校 費 412,621 141 83,200 6,855 322,425
小学校整備94,600、小学校管理費(10校)128,865、小学校教育振興
18,863、学校保健9,824

3 中 学 校 費 181,446 171 5,348 175,927
中学校整備7,000、中学校管理費(6校)77,250、中学校教育振興
14,180、学校保健7,738

4 幼 稚 園 費 57,051 10 3,356 53,685 守門幼稚園3,731、入広瀬幼稚園4,870

5 社 会 教 育 費 282,608 24,406 35,696 222,506
生涯学習推進1,316、市民大学1,640、青少年教育8,131、公民館費
40,471、図書館費30,107、文化財保護費47,596、社会教育施設管
理費54,566

6 保 健 体 育 費 237,466 8,400 24,191 204,875
競技スポーツ支援7,360、ジュニアスポーツ育成4,508、国体推進
49,106、体育施設費101,907

7 学 校 給 食 費 330,191 226,089 104,102

11 公 債 費 1 公 債 費 4,401,340 130,981 4,270,359 補償金免除繰上償還146,988

12 諸 支 出 金 2,244,454 1,982,600 13,102 248,752

1 普通財産取得費 1 1

2 土地開発公社費 1 1

3 基 金 費 2,171,690 1,982,600 12,840 176,250 地域振興基金積立金2,158,850



国　県 地方債 その他 一般財源
主　要　事　業

財　源　内　訳
予 算 額項款

4 公 営 企 業 費 62,662 262 62,400 ガス事業会計負担金62,662

5 諸 費 10,100 10,100 国県支出金返納金10,000

13 予 備 費 1 予 備 費 30,000 30,000

27,770,000 2,669,677 3,097,000 3,103,470 18,899,853歳　出　合　計



（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他

1 020102　006 市民相談事業 市民生活課 1,600 1,600 相談室設置工事

2 020105　002 堀之内庁舎管理事業 財政課 19,900 19,900 空調設備更新（冷温水発生機交換）

3 020106　010 市制施行５周年記念事業 企画課 5,000 5,000 宣言塔看板修繕工事

4 020107　001 総合行政システム等管理事業 広報広聴課 4,800 4,800 国道17号光ケーブル迂回配線工事

5 020108　001 オフトーク運営事業 広報広聴課 3,500 3,500 オフトーク設備撤去工事

6 020108　002 ケーブルテレビ運営事業 広報広聴課 3,000 3,000 新規加入者引込工事、ケーブル移設工事

7 020108　003 テレビ難視聴地域解消事業 広報広聴課 10,100 10,100 折立、熊取、長松、三又、大栃山

8 020109　001 地域活動支援事業 地域振興課 10,000 10,000 地区集会所改修補助金

9 020110　001 交通安全対策事業 地域振興課 1,500 1,500 防犯灯、カーブミラー設置工事

10 020111　005
響きの森公園野外ステージ建設
事業

文化振興課 29,500 14,750 14,750 野外ステージ設置工事

11 030206　004
子育て支援センター管理運営事
業

福祉課 3,000 3,000 避難スロープ改修他

12 040202　004 エコプラント大規模改修事業 エコプラント魚沼 396,000 376,200 19,800 焼却設備更新

13 060103　009 農業施設等管理事業 農林課 4,800 4,800 山菜会館外壁改修

14 060103　011 地域バイオマス施設整備事業 農林課 45,225 45,200 25 堆肥散布機等備品、案内看板等

15 060105　002 農地農業施設整備事業 農林課 42,960 19,860 13,900 1,038 8,162

県単農業農村事業 15,050 5,760 7,800 432 1,058

　　かんがい排水
　　（折立：湯之谷地区）

4,850 1,920 2,600 144 186 用水路（VUφ400）　L=105m

特　　定　　財　　源
所属課

　　一般会計予算　主な普通建設事業一覧表

内容事　業　名　称科目№ 一般財源予算額



国県支出金 地方債 その他

特　　定　　財　　源
所属課 内容事　業　名　称科目№ 一般財源予算額

　　かんがい排水
　　（新下：守門地区）

3,400 1,360 1,900 93 47 用排水路（BFB400）　L=190m

　　かんがい排水
　　（穴沢：入広瀬地区）

6,200 2,480 3,300 195 225 用水路（角型U字溝500型、護岸工）　L=14m

　　かんがい排水
　　（新保：広神地区）

600 600 排水路局部改良補助金

むらづくり交付金事業 20,210 14,100 5,000 606 504 天ヶ池ため池改修、長鳥地区排水路整備

小規模土地基盤整備事業 5,000 5,000 畦抜き区画拡大工事補助金

団体営調査事業負担金 2,700 1,100 1,600 渋川地区、青島地区

16 060105　003 県営ほ場整備事業 農林課 80,154 70,000 10,154

山田（広神地区） 農林課 6,375 5,500 875 換地計画書作成・換地業務一式、暗渠排水A=4.6ha

並柳（広神地区） 農林課 7,013 6,100 913 換地計画書作成・整地工一式、連絡農道L=40m

今泉（広神地区） 農林課 11,981 10,400 1,581 区画整理A=9.4ha

伊米ヶ崎（小出地区） 農林課 15,050 13,700 1,350 区画整理A=10.4ha

長松（広神地区） 農林課 23,580 20,500 3,080 区画整理A=14.8ha

一日市（広神地区） 農林課 7,230 6,200 1,030 区画整理A=5.6ha

小平尾（広神地区） 農林課 4,250 3,600 650 測量試験一式、換地業務一式

下倉（堀之内地区） 農林課 4,675 4,000 675 測量試験一式、換地業務一式

17 060105　004 農地農業用施設維持管理事業 農林課 41,470 41,000 470 施設改修工事拡大分41,000、三用川補給水施設撤去470

18 060105　008 県営広域営農団地農道整備事業 農林課 21,125 21,100 25 魚沼北部地区農道

19 060203  001 林道整備事業 農林課 28,776 11,250 13,700 3,826

松川渋川線(舗装・改良） 5,500 2,250 2,800 450 舗装　L=200m　W=4.0m、改良　L=60m　W=4.0m



国県支出金 地方債 その他

特　　定　　財　　源
所属課 内容事　業　名　称科目№ 一般財源予算額

中之岐線(舗装) 10,000 4,500 5,500 舗装　L=530m　W=4.0m

大平(堀)線(舗装) 5,000 2,250 2,700 50 舗装　L=200m　W=4.0m

横根線(舗装) 5,000 2,250 2,700 50 舗装　L=200m　W=4.0m

小沢線（舗装） 500 500 舗装　L=180m　W=4.0m

内子沢線（修繕） 500 500 水路改良　L=10m　W=4.0m

事務費 2,276 2,276

20 060203　002 県営事業負担金 農林課 16,300 16,300 権現堂線

21 060203　003 小規模治山事業 農林課 7,000 3,600 3,400 魚野地地区治山事業

22 070102　007 商工業施設管理運営事業 商工観光課 4,525 4,525 第２若者就業センター屋根修繕工事

23 070103　006 鏡ヶ池公園整備事業 商工観光課 66,900 31,200 33,900 1,800 鏡ヶ池公園整備一式

24 070103　007 尾瀬ルート整備事業 商工観光課 14,300 10,000 4,000 300 尾瀬ルート案内看板等設置

25 070104　008 その他観光施設管理事業 商工観光課 15,300 15,300 神湯源泉ポンプ入替等

26 080201　001 道路橋梁等維持管理事業 建設課 60,000 30,000 30,000 施設改修工事拡大分30,000、通常分30,000

27 080202　001 道路橋梁新設改良事業 建設課 369,500 60,050 206,200 57,000 46,250

大栃山7号線踏切拡幅・道路改良 建設課 100,900 95,800 5,100
魚沼市大栃山地内（入広瀬地区）　H18-H21
踏切拡幅　L=9m　W=6.0m、改良L=60m　W=6.0m

新保小出線歩道新設 建設課 68,500 39,000 28,000 1,500
魚沼市新保地内（広神地区）　H20-H21
L=338m　W=5.5(10.0)m　片側歩道

根小屋14号線道路改良 建設課 31,600 30,000 1,600
魚沼市根小屋地内（堀之内地区）　H21
L=123m　W=5.0(6.0)m

舟山1号線道路改良 建設課 22,000 20,900 1,100
魚沼市舟山地内（堀之内地区）　H21
L=100m　W=6.0(8.0)m

明神1号線道路改良 建設課 23,500 22,300 1,200
魚沼市明神地内（堀之内地区）　H21
L=80m　W=4.0(5.0)m



国県支出金 地方債 その他

特　　定　　財　　源
所属課 内容事　業　名　称科目№ 一般財源予算額

中子沢中家線道路改良 建設課 26,400 26,400
魚沼市池平地内（広神地区）　H21-H23
L=560m　W=5.5(6.5)m

原4号線道路改良 建設課 30,600 30,600
魚沼市原地内（堀之内地区）　H21
L=130m　W=5.0(6.0)m

関下1号線道路改良 都市整備課 13,000 6,650 6,300 50
魚沼市堀之内地内（堀之内地区）　H21
L=81m

大規模舗装修繕 建設課 50,000 14,400 35,600

新規路線調査費 建設課 3,000 2,900 100

28 080202　002 消融雪施設新設改良事業 建設課 150,000 150,000

29 080202　003 県営事業負担金 建設課 60,000 28,500 31,500 改良舗装30,000、維持補修30,000

30 080203　003 消融雪施設管理事業 建設課 43,000 30,000 13,000 施設改修工事拡大分30,000、通常分13,000

31 080203　004 除雪機械整備事業 建設課 125,600 58,347 60,000 7,253 ロータリー2台、ドーザ1台、小型除雪車1台

32 080301　003 準用河川整備事業 建設課 45,000 15,000 28,500 1,500
準用河川袖八川改修　S57-H25
護岸　L=100m　橋梁1基

33 080301　004 県営事業負担金 建設課 5,000 5,000 急傾斜地崩壊防止事業負担金（竜光地区）

34 080401　003 サイン設置事業 都市整備課 49,000 49,000

合併5周年記念事業 45,000 45,000 公共施設等サイン設置・同定標識設置

まちづくり交付金事業 4,000 4,000 月岡公園誘導サイン、小路道標

35 080402　001 百代宮林線整備事業 都市整備課 171,000 171,000 用地・補償費一式

36 080402　002 県営事業負担金 都市整備課 11,920 11,300 620 県営街路事業負担金

37 080404　002 公園管理事業
地域振興課
都市整備課

8,300 8,300
双葉児童遊園安全柵改修、小出公園ジャンプ台人工芝張
替、月岡公園ゴルフ練習場打席棟結露防止

38 080404　003 都市公園整備事業 都市整備課 116,300 55,000 56,700 4,600

月岡公園 55,300 25,000 27,300 3,000 キャンプ場整備一式、月岡広場整備一式、排水設備一式



国県支出金 地方債 その他

特　　定　　財　　源
所属課 内容事　業　名　称科目№ 一般財源予算額

小出公園 61,000 30,000 29,400 1,600 交通公園整備一式、用地取得A=2,425㎡

39 080404　004 県営事業負担金 都市整備課 1,275 1,200 75 奥レク都市公園道光根小屋地域分負担金

40 080501　003 公営住宅等大規模改修事業 都市整備課 11,000 11,000 火災報知器3,500、雪ピ防止柵7,500

41 080502　002 克雪すまいづくり支援事業 都市整備課 7,920 3,960 3,960 融雪7件、その他8件、要援護世帯5件

42 080502　004 木造住宅耐震化支援事業 都市整備課 6,600 3,080 3,520 耐震診断60千円×10件、耐震改修600千円×10件

43 080502　005 アスベスト対策支援事業 都市整備課 1,500 750 750 アスベスト対策工事助成

44 090101　006 消防施設整備事業 消防本部 75,249 22,637 47,800 782 4,030 耐震性貯水槽40㎥新設5基、消防ポンプ自動車更新1台他

45 090102　002 消防団施設整備事業 消防本部 2,750 600 2,150 田中消防器具庫移転

46 090104　002 防災行政無線管理事業 総務課 1,350 1,350 テレビ会議システム装置（Bフレッツ回線用）

47 090104　004
防災行政無線（同報系）増設事
業

総務課 25,000 23,700 1,300 7基増設、基地局改修

48 100104  001 教員住宅管理事業 学校教育課 6,815 6,815 入広瀬第２教員住宅解体

49 100201　003 小学校施設整備事業 学校教育課 94,600 83,200 11,400
伊米ヶ崎小学校プール、井口小学校体育館、須原小学校暖
房機

50 100301　003 中学校施設整備事業 学校教育課 7,000 7,000 各校改修一式

51 100504　001 目黒邸管理事業 生涯学習課 6,500 6,500 茅葺屋根差萱工事

52 100504　002 佐藤邸管理事業 生涯学習課 2,500 2,500 茅葺屋根差萱工事

53 100505　003 エコ・ミュージアム運営事業 生涯学習課 1,420 1,420 園内遊歩道法面土留

54 100602　001 小出郷総合体育館管理運営事業 生涯学習課 4,400 4,400 体育館ライン塗装他

55 100602　004 屋内体育施設管理運営事業 生涯学習課 3,799 3,799
小出武道館排煙窓オペレーター改修、室内用人工芝及び巻
取機

56 100602　005 屋外体育施設管理運営事業 生涯学習課 5,000 5,000 野球場グラウンド整備他



款 項 目 補助金名 予算額

1 議会費 1 議会費 1 議会費 政務調査費補助金 1,480

2 総務費 1 総務管理費 1 一般管理費 職員互助会補助金 2,550

職員人間ドック助成金 4,500

5 財産管理費 ゴルフ場敷地貸付料交付金 1,470

6 企画費 雪冷房住宅導入費補助金 3,000

再生可能エネルギー機器導入費補助金 2,250

生活交通確保対策運行費補助金
（道路運送法第4条運行依頼路線分） 37,700

生活交通確保対策運行費補助金
（道路運送法第4条低収益路線分） 3,300

生活交通確保対策運行費補助金
（道路運送法第4条観光路線分） 2,000

生活交通確保対策運行費補助金
（道路運送法第21条循環バス分） 12,000

市制施行5周年記念事業実行委員会補助金 6,900

8 情報通信費 テレビ難視聴地域解消対策事業補助金 10,100

9 コミュニティ活動
　推進費

地区集会施設整備事業補助金 10,000

コミュニティ助成事業補助金 9,600

10 交通安全対策費 防犯灯電気料補助金 2,300

魚沼市交通安全協会補助金 2,400

11 文化振興費 魚沼市文化協会補助金 4,000

うおぬま芸術文化創造プロジェクト補助金 5,000

魚沼文化自由大楽実行委員会補助金 14,000

3 民生費 1 社会福祉費 1 社会福祉総務費 社会福祉協議会補助金 86,700

魚沼更生福祉会運営費補助金 1,940

やいろの里建設償還補助金 5,912

湯之谷工芸建設償還補助金 3,510

堀之内社会福祉センター建設償還補助金 4,252

一般会計予算　主な補助金一覧表

（単位:千円）



款 項 目 補助金名 予算額

魚沼市民生委員協議会補助金 13,200

2 障害者福祉費 特別対策事業運営円滑化補助金 7,600

送迎サービス利用者負担軽減補助金 10,000

3 高齢者福祉費 魚沼市シルバー人材センター助成金 9,800

魚沼市単位老人クラブ補助金 5,250

魚沼市老人クラブ連合会助成金 5,050

小千谷北魚沼福祉会建設償還補助金 2,321

魚沼福祉会建設償還補助金 49,548

魚野福祉会建設償還補助金 1,039

2 児童福祉費 4 保育所費 特別保育事業補助金 38,350

園児バス送迎補助金 1,950

5 災害救助費 1 生活再建支援費 災害援護資金貸付金利子補給金 1,925

4 衛生費 1 保健衛生費 1 保健衛生総務費 病院群輪番制病院運営費補助金 3,500

5 労働費 1 労働諸費 1 労働諸費 育児・介護休暇取得推進支援事業補助金 3,000

緊急雇用創出事業補助金 25,000

6 農林水産業費 1 農業費 3 農業振興費 新潟県農林水産業総合振興事業補助金 1,600

中山間地域等直接支払交付金 176,000

中核農家等育成規模拡大事業等奨励金 1,750

生産調整対策独自助成補助金 22,500

学校給食用米における地場産コシヒカリ消
費事業補助金 8,800

魚沼市水田農業推進協議会補助金 3,000

農地・水・農村環境保全向上活動支援事業
補助金 11,022

散布組織育成補助金 1,500

堆肥原材料確保対策補助金 4,500

5 農地費 土地改良事業借入償還事業補助金 34,899

土地改良区支援事業補助金 11,456



款 項 目 補助金名 予算額

小規模土地基盤整備事業補助金 5,000

ほ場整備事業関連移転費用補助金 1,610

2 林業費 2 林業振興費 森林整備支援事業補助金 2,000

森林整備地域活動支援補助金 4,225

7 商工費 1 商工費 2 商工業振興費 魚沼市内商工会補助金 19,813

商店街活性化事業補助金 4,170

中小企業景気対策特別支援資金信用保証料
補助金 4,500

緊急総合対策中小・零細企業借入金利子助
成補助金 100,000

緊急総合対策中小・零細企業信用保証料補
助金 26,500

新製品開発支援事業補助金 3,000

ブランド創出支援事業補助金 1,500

3 観光費 魚沼市観光協会補助金 44,264

ゆのたに荘改築資金償還補助金 13,555

大観光交流年誘客事業補助金 8,000

うおぬま体験交流推進協議会補助金 2,200

8 土木費 5 住宅費 2 住宅振興費 わかば団地ＵＩターン助成金 2,000

克雪すまいづくり支援事業補助金 7,920

融雪住宅光熱原材料経費補助金 2,790

木造住宅耐震化支援事業補助金 6,600

アスベスト対策支援事業補助金 1,500

10 教育費 1 教育総務費 2 事務局費 東湯之谷小学校閉校記念事業補助金 3,000

3 教育支援費 魚沼市教育振興会補助金 1,500

対外競技支援事業補助金 6,000

文化活動振興費補助金 2,000

私立幼稚園就園奨励費補助金 4,359

めぐみ幼稚園運営費補助金 5,250



款 項 目 補助金名 予算額

5 社会教育費 1 社会教育総務費
うおぬまわくわく体験クラブ実行委員会補
助金 1,000

放課後子ども教室推進事業補助金 4,200

中高校生海外交流事業参加費助成金 2,000

2 公民館費 地域分館活動費交付金 2,520

6 保健体育費 1 保健体育総務費 魚沼市体育協会補助金 6,700


